
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 90 

del 08/10/2015 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: 
CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE PERIODO APRILE-MAGGIO 2015, 
UTILIZZO FONDI LIBERI CASSA COMUNALE 

L'anno duemilaquindici, addì otto del mese di Ottobre alle ore 14:00 nella Casa comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
componenti della giunta municipale. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 
GIORGI ANDREA 	 Vice Sindaco 	Presente 
MASSARI GIULIA 	 Assessore 	 Presente 
TAGLIANI FLAVIO 	 Assessore 	 Presente 
SCIANNACA MARIO 	 Assessore 	 Presente 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. FERRANTE MARCO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE PERIODO APRILE-MAGGIO 2015, 
UTILIZZO FONDI LIBERI CASSA COMUNALE 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che per la liquidazione dei contributi per l'autonoma sistemazione il Commissario 
Delegato dispone il trasferimento dei contributi sulla base delle previsioni di spesa riferite al 
periodo di liquidazione; 

CONSIDERATO che nel richiedere il trasferimento dei fondi per il periodo corrente è necessario 
presentare il rendiconto delle somme trasferite ed erogate che si riferiscono al periodo della 
precedente liquidazione; 

CONSIDERATO che dal rendiconto delle somme riferite alle liquidazioni dei periodi precedenti è 
probabile che alcuni nuclei siano tenuti a restituire parte dei contributi ricevuti perché, da 
accertamenti, emerge che il diritto al contributo debba essere ridotto in considerazione di un 
ripristino dell'agibilità anticipato rispetto alla data presa come riferimento per calcolare il contributo 
spettante; 

PRESO ATTO che, a distanza di oltre tre anni dagli eventi sismici, il numero dei nuclei che 
percepiscono contributi economici a sostegno delle loro necessità abitative si è notevolmente 
ridotto. 

CONSIDERATO che, per effetto di un numero ridotto di nuclei richiedenti il contributo di autonoma 
sistemazione, si è conseguentemente ridotto anche il divario economico tra il contributo che si 
presume spettare ai nuclei beneficiari e quello effettivamente spettante; 

DATO ATTO che in sede di richiesta di trasferimenti al Commissario Delegato è necessario 
indicare le somme che devono essere introitate dai nuclei che, da un confronto tra ciò che si 
presume spettare e ciò che effettivamente è stato erogato, devono essere recuperate; 

CONSIDERATO che il Commissario Delegato considera le somme da introitare dai nuclei come 
più sopra descritti come già trasferite al Comune richiedente; 

DATO ATTO che alcuni nuclei hanno lamentato delle difficoltà a restituire gli importi percepiti 
indebitamente in un'unica soluzione e per tale ragione si è concesso loro la possibilità di 
dilazionare gli importi da restituire; 

CONSIDERATO che la restituzione a rate delle somme che devono essere introitate crea degli 
scoperti sul fondo destinato a coprire, mediante trasferimenti, le domande di contributo degli aventi 
diritto; 

CONSIDERATO che per effetto di queste carenze si rende necessario provvedere ad un 
integrazione mediante un anticipo di cassa da parte delle Tesoreria comunale 

CONSIDERATO che per il periodo di liquidazione riferito ai mesi di aprile e maggio 2015 il 
trasferimento da parte del Commissario Delegato ammonta ad € 20.147,51 a fronte di un 
fabbisogno di € 27.400,00; 

CONSIDERATO che dai residui di impegni precedenti e dalle somme restituite parzialmente dai 
nuclei che non hanno più diritto al contributo residuano € 3.912,18; 

CONSIDERATO che dai conteggi eseguiti avendo a disposizione le somme come più sopra 
descritte risulta di un disavanzo di € 3.340,31; 



DATO ATTO che per poter liquidare l'intero importo di € 27.400,00 per il periodo aprile - maggio 
2015 mancano € 3.340,31; 

EVIDENZIATO che per poter liquidare tutti gli aventi diritto il Comune di Vigarano Mainarda dovrà 
farsi carico di anticipare la parte corrispondente agli importi oggetto di restituzione dilazionata 

AD unanimità di voti espressi nei modi e nei termini di legge, 

DELIBERA 

1. Di concedere la possibilità, alle famiglie in difficoltà economiche, di rateizzare la 
restituzione delle somme indebitamente percepite. 

2. Di incaricare l'ufficio ragioneria affinché provveda al pagamento dell'importo di € 3.340,31 
con fondi della cassa comunale, in attesa della restituzione delle somme da parte delle 
famiglie alle quali è stata concessa la rateizzazione. 

3. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all'art. 49 D.L.gs 267/2000, che si allegano al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale; 

4. Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4^, D.Lgs. 267/2000, 
stante l'urgenza di provvedere. 



	

DELIBERAZIONE N°   	DEL 	 01.1) (05  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 08/10/2015 	 Il Responsabile del Servizio 

A C 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Servizi alla persona 
Proposta N° 2015/55 

Oggetto: CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE PERIODO APRILE-MAGGIO 2015, 
UTILIZZO FONDI LIBERI CASSA COMUNALE 



) 

 DELIBERAZIONE N'    DEL .....  

Li, 08/10/2015 	 Capo S 

NTE MA 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Servizi alla persona 
Proposta N° 2015/55 

Oggetto: CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE PERIODO APRILE-MAGGIO 2015, 
UTILIZZO FONDI LIBERI CASSA COMUNALE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Servizi alla persona 
Proposta N° 2015/55 

Oggetto: CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE PERIODO APRILE-MAGGIO 2015, 
UTILIZZO FONDI LIBERI CASSA COMUNALE 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

   

        

 

Li, 08/10/2015 	 11 Capo Settore 

   

    

DROGHE I LIA 

   

        

    

DELIBERAZIONE N' 	2 	DEL ...0.../.., . 5 

   



5 OTT, 2015 
Il Messo Comunale 

F.to SITTA ROSA MARIA 

Addì 

Il Capo Settore Segreteria 

F.to FERRA T ARCO 

Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
	

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 
	

F.to FERRANTE MARCO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e successive m.i.) 

Copia conforme all'originale reteria 

Addì 	j 5 OH, 2015 	 NTE 

ATTESTAZIONI 

Ll 5 OTT, 2015 
è stata comunicata con elenco n,)4 -A cOg del 	 contestualmente 	alla 
pubblicazione all'albo pretorio ai capigruppo consiliari ex art. 125 D.Lgs. 267/2000. 

è stata ratificata con atto del consiglio comunale n. 	del 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 

la presente deliberazione: 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

